
БІРІНШІ. Қауіпсіздік пен дипломатия салаларын-
дағы өзара іс-қимылдарды нығайту күн тәртібінде-
гі маңызды мәселе болып қала береді. Бұл Орталық 
Азия халықтарының өркендеуіне тиісті жағдай жасау 
үшін өте қажет. Орталық Азия орнықты әлеуметтік-э-
кономикалық дамуға, жан-жақты ынтымақтастыққа, 
бейбітшілік пен өркендеуге ұмтылған ауқымды ай-
маққа айналуы қажет. Қауіпсіздікке төнетін қатердің 
алдын алу жөніндегі шешімдерді бірлесіп әзірлеу үшін 
Қауіпсіздік Кеңесі Хатшыларының тұрақты консуль-
тациялар механизмін іске қосқан жөн. Бұдан бөлек, 
өңірлік және халықаралық проблематиканың маңыз-
ды мәселелеріне қатысты келісілген әдістерді әзір-
леу үшін сыртқы істер министрлеріне, кемінде жарты 
жылда бір, тұрақты түрде кеңес өткізуге тапсырма 
беруді ұсынамын. Аймақтан тыс серіктестермен ара-
дағы ынтымақтастыққа келер болсақ, Қазақстан 
көпжақты форматтар аясында Орталық Азия мемле-
кеттерінің іс-қимылдар тұжырымдамасын қабылдауға 
болады деп санайды. Біз белгіленген географиялық 
шекарамыздың шеңберінде қалып қоймауымыз ке-
рек деп ойлаймын. Орталық Азия көшбасшыларының 
Консультативтік кездесуіне шақырылған қонақ ретін-
де өзге де шекаралас мемлекеттердің, мәселен Ресей 
мен Қытайдың жоғары лауазымды өкілдері қатысуына 
болар еді. Бұл Орталық Азия елдеріне, әсіресе нақты 
мәселелерді қарастыру кезінде пайдалы болады. 

ЕКІНШІ. Біз, мемлекеттер басшылары өңірдегі әлі 
де сақталып отырған тұрақсыздық факторларын ба-
рынша жою үшін барлық мүмкіндікті жасауға тиіспіз. 

Президент Қасым-Жомарт Тоқаев-
тың төрағалығымен Қауіпсіздік 
Кеңесінің кезекті отырысы өтті.

Бұл күн Мемлекет басшысының 
1996 жылғы 18 шілдедегі «Қа-
зақстан Республикасы Қарулы 
Күштерінің әскери рәміздері 
туралы» Жарлығына сәйкес 
атап өтіледі. 
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Қауіпсіздік Кеңесінің төрағасы мемлекеттік орган-
дар бірінші басшыларының Қарулы Күштерді, әскер 
мен әскери құрылымдарды құру және дамыту тұжы-
рымдамасының жүзеге асырылу барысы жөніндегі ба-
яндамаларын тыңдады.

МЕМЛЕКЕТ БАСШЫСЫ ҚАУІПСІЗДІК 
КЕҢЕСІНІҢ ОТЫРЫСЫН ӨТКІЗДІ

Жиын қорытындысы бойынша Қасым-Жомарт Тоқа-
ев  мемлекеттің әскери саласын ұйымдастыру ісін 
жетілдіру жөніндегі іс-шараларды сапалы жүзеге асы-
руға қатысты бірқатар нақты тапсырма берді.

ҚАЗАҚСТАН ОРТАЛЫҚ АЗИЯ 
МЕМЛЕКЕТТЕРІНІҢ ІС-ҚИМЫЛДАР ТҰЖЫРЫМДАМАСЫН 
ҚАБЫЛДАУҒА БОЛАДЫ ДЕП САНАЙДЫ

Мемлекетаралық шекаралардағы әрбір мылтық дау-
сының жаңғырығы екі елге ғана емес, бүкіл өңірге 
жағымсыз әсер етеді. Керісінше, дәл қазіргі дағдарыс 
жағдайында мемлекеттеріміз қайшылықтарды еңсеру 
ісінде өркениеттіліктің, жауаптылықтың үлгісін көрсе-
туге тиіс. Шекараны заңды түрде рәсімдеу үдерісінің 
өте күрделі әрі қиын екенін өз тәжірибемізден білеміз. 
Даулы мәселелер шынайы тату көршілік пен халықа-
ралық құқықтың іргелі қағидаттарына құрмет көрсе-
ту арқылы тек қана бейбіт жолмен шешілуі мүмкін. 
Бұның басқа жолы жоқ. Бұл кешенді проблемаларды 
елемеудің немесе созбалаңға салудың салдары қиын 
болады, тіпті Орталық Азиядағы ынтымақтастықты 
дамытуға бағытталған барлық күш-жігерімізді жоққа 
шығаруы мүмкін. Посткеңестік кеңістікте өзінің шека-
расын толық делимитация жасаған мемлекет ретінде, 

Қазақстан, өзара тиімді шешімдер іздестіруге барын-
ша көмек көрсетуге дайын. Нақтырақ айтқанда, ше-
караны делимитациялаудың өзара тиімді тәсілдерін 
әзірлеу үшін сарапшылар алаңын құруды ұсынамыз. 
Бұл жұмысқа тәжірибелі заңгерлер, картограф-
тар, шекарашылар және басқа да мамандарды тар-
ту керек. Осы істе үйлестіру міндетін Сыртқы істер 
министр лер кеңесіне жүктеуге болады.

ҮШІНШІ. Көпжақты ықпалдастықтың берік эконо-
микалық базасын құру да өзекті мәселе болып отыр. 
Кейінгі жылдары бұл бағытта едәуір жетістіктер бар. 
Соңғы 5 жылда Қазақстан мен Орталық Азия елдері 
арасындағы тауар айналымы 42 пайызға артып, 6,3 
миллиард долларға жетті. Өзара сауданы кеңейту 
үшін зор мүмкіндіктер бар екенін ескере отырып, бо-
лашақта біз бұл көрсеткішті 15 миллиард долларға 
дейін жеткізбекпіз. Анықтама: 2021 жылдың қоры-
тындысы бойынша Қазақстан мен Тәжікстан арасын-
дағы сауда айналымы 1,5 есеге (1,16 млрд долл.), 
Түрікменс танмен – 2 есеге (254 млн долл.), Өзбекс-
танмен – 33 пайызға (4,3 млрд долл.), Қырғызстанмен 
– 15 пайыз ға (970 млн долл.) артты. 

Санкциялық соғыстар мен протекционизмнің өр-
шуіне байланысты жақындап келе жатқан ғалам-
дық рецессияның қаупі аймақтық экономикалық 
ынтымақтас тықты дамытуды үдету мәселесін ал-
дыңғы шепке шығарып отыр. Өндіріс және сауда сала-
сындағы жеткізу желілерінің үзілуі салдарынан бар-
лық жерде аймақтандыру үрдісі анық байқалады. Осы 
тұрғыдан келгенде, елдеріміз арасындағы саудаға 
қатысты менің келтірген көрсеткіштерім әлеуетіміздің 
барлық мүмкіндігі толық пайдаланылмай отырғанын 
көрсетеді. Орталық Азияның экономикалық коопера-
циясы басты өсім көзі, кемінде елдеріміздің ұлттық 
экономикасын дамытудың қозғаушы күші болуға бар-
лық негіз бар. Экономикалық әлеуетіміз бен тиімді 
географиялық орналасуымызды толыққанды пай-
далану үшін құрылымдық және инфрақұрылымдық 
шектеулерді жоюды көздейтін тығыз ықпалдастық 
орнату маңызды. Шекаралық сауда-экономикалық ха-
бтар желісін құруға бағытталған нақты шаралар қа-
былдаған жөн болар еді. Бұл Орталық Азия елдерінің 
бірыңғай тауар өткізу жүйесіне тірек қызметін атқа-
рады және оны одан әрі кеңейтуге болады.

Қасым-Жомарт Тоқаевтың Орталық Азия 
мемлекеттері басшыларының IV Консульта-
тивтік кездесуінде сөйлеген сөзі

Қазіргі уақытта Орталық Азиядағы ынтымақтастық жаңа сын-қатерлер-
мен бетпе-бет келіп отыр. Бұл бәріңізге белгілі. Соған қарамастан, қа-
рым-қатынасымыздың уақыт сынына төтеп беретініне және күрделі гео-
саяси жағдайда орныға түсетініне сенімдімін. Аймақ елдері халықаралық 
шиеленіс күшейе түскен бетбұрыс кезеңде өздерін лайықты ұстай алады. 
Бұған прагматикалық және теңгерімді сыртқы саясатымыз ықпал етеді. 
Елдеріміздің аумағы ежелден өркениеттер арасындағы алтын көпір қыз-
метін атқарған. Менің пікірімше, қазіргі уақытта да Орталық Азияның 
маңызды миссиясы – жаһандық саясат пен экономиканың бәсекелесуші 
полюстері арасында дәнекер болу. Ерте ме, кеш пе күрделі геосаяси қай-
шылықтар кезеңі аяқталады. Арадағы алтын көпір қызметі қалады және 
бауырлас халықтардың келешек ұрпағы үшін теңдессіз мұраға айнала-
ды. Ортақ мүдделерді ескере отырып, мынадай іргелі міндеттерді шешуге 
мән беруді ұсынамын. 

Әскери нышандарда терең патриоттық, ру-
хани-адамгершілік мән-мағына жатыр. Оларға 
әскер түрлерінің жалаулары, әскери бөлімдердің 
жауынгерлік тулары және Қарулы Күштердің 
нышаны (эмблемасы) жатады. Эмблема бес 
бұрышты жұлдыз түрінде жасалған. Жұлдыздың 
ортасында алтын түстес нақышпен жиектелген 
шұғылалы күн, оның астында қалықтап ұшқан 
қыран бейнеленген.   

Құрлық әскерлерінің, Әуе қорғанысы 
күштерінің, Әуе шабуылына қарсы қорғаныс 
әскерлерінің және Әскери-теңіз күштерінің тула-
ры ерлік пен даңқты, әскери ұжымның бауырлас-
тығы мен бірлігі идеяларын білдіреді.

Жауынгерлік тудың жанында Отанына адал 
болуға ант береді. Аталған жәдігер әрбір әске-
ри қызметшіге Отан үшін жанын аямай, өмірін 
қиюға дайын болуы қасиетті парыз екенін біл-
діреді. 

Оқу-жауынгерлік және мемлекеттік-құқықтық 
даярлықта көзге түскен әскери оқу орындары-
ның офицерлері, әскери қызметшілері мен кур-
санттары бөлімнің үлкен жауынгерлік туының 
жанында суретке түсу құрметіне ие болады.  

Әскери нышан арқылы Қарулы Күштердің 
мемлекетке тиесілігі екенін айқындалады. Онда 
Отан қорғаушының ұлттық ерекшелігі мен ха-

лықтың рухани құндылықтары бейнеленген.
Әскери рәміздер моральдық-жауынгерлік 

рухты және жеке құрамның елдің аумақтық 
тұтас тығы мен егемендігін қорғау жөніндегі мін-
деттерді орындауға дайындығын арттырудың 
пәрменді құралы ретінде қызмет етеді.

ҚАЗАҚСТАН 
ҚАРУЛЫ 
КҮШТЕРІНДЕГІ 
ӘСКЕРИ
РӘМІЗДЕР КҮНІ
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ГЛАВА ГОСУДАРСТВА ПРОВЕЛ РАСШИРЕННОЕ ЗАСЕДАНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

УВЕРЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ – ЗАЛОГ 
УСПЕШНЫХ ДЕЙСТВИЙ ВОЙСК

ЯЗЫКОВАЯ ПОДГОТОВКА – 
ВАЖНАЯ СОСТАВЛЯЮЩАЯ 
ПОТЕНЦИАЛА МИРОТВОРЧЕСТВА

ЛАГЕРЬ «ЖАС САРБАЗ» 
РАСПАХНУЛ СВОИ ДВЕРИ

ОЗНАКОМИЛИСЬ С ОПЫТОМ 
ЯПОНСКИХ КОЛЛЕГ

ОБУЧЕНИЕ СЕКРЕТАМ 
РАЗМИНИРОВАНИЯ

ПЕРЕХОД МИНОБОРОНЫ НА ЦИФРОВЫЕ 
«РЕЛЬСЫ»: ДОСТУПНОСТЬ УСЛУГ, 
ОПЕРАТИВНОСТЬ, ДЕБЮРОКРАТИЗАЦИЯ

Пятнадцатого июля специалисты командных пунктов и пунктов управле-
ния Вооруженных Сил Республики Казахстан отметили профессиональный  
праздник.

Более сорока военнослужащих из разных частей и воинских формирова-
ний Вооруженных Сил Казахстана пройдут языковую подготовку в Центре 
миротворческой подготовки в городе Алматы. 

Для детей военнослужащих и гражданского персонала на базе физкультур-
но-оздоровительного комплекса «Ботагоз» в Щучинске и учебно-трениро-
вочного центра Центрального спортивного клуба Министерства обороны 
в Алматинской области начинают работу военно-патриотические детские 
лагеря «Жас сарбаз».  

В Токио с рабочим визитом побывала делегация военных медиков Воору-
женных Сил Казахстана, в ходе которого состоялся обмен информацией о 
специфике медицинской службы в странах-партнерах. 

В рамках развития и расширения миротворческой деятельности Воору-
женных Сил Республики Казахстан на базе Центра разминирования Ко-
наевского гарнизона проходит пилотный курс «Обезвреживание неразор-
вавшихся боеприпасов».

В рамках глубинной цифровизации местных органов военного управле-
ния Департамент организационно-мобилизационной работы Генерально-
го штаба Вооруженных Сил ведет работу по обеспечению доступности го-
сударственных услуг и повышению информационной безопасности.

Выстроенная система командных пунктов позволяет 
осуществлять оперативное руководство и управление 
органами военного управления, воинскими частями и 
подразделениями в интересах обеспечения военной 
безопасности государства.

Уверенное управление всегда является залогом 
согласованных и успешных действий войск. От 
всесторонней оценки обстановки, грамотно 
подготовленных, своевременных и четких указаний 
зависит успех операции или боя. 

В мирное время они осуществляют контроль за 
состоянием боевой готовности, готовностью сил 
боевого дежурства, безопасностью воздушных рубежей 
страны и проведением мероприятий повседневной 
жизнедеятельности армии.

На командных пунктах несут круглосуточное боевое 
дежурство офицеры, имеющие большой практический 
войсковой опыт, способные быстро оценить обстановку 
и подготовить необходимые данные для принятия 
решения.

С учетом расширения участия казахстанских 
военнослужащих в миротворческой деятельности ООН 
особое значение приобретает знание английского 
языка. Он необходим для успешного выполнения 
задач в составе многонациональных миротворческих 
контингентов, в качестве штабных офицеров либо 
военных наблюдателей ООН. 

– У нас созданы все 
условия для обучения. 
Преподавательский состав 
готов приложить максимум 
усилий для того, чтобы 
каждый слушатель по итогам 
обучения достиг необходимого 
уровня знаний, – отметил на 
официальном открытии курса 
исполняющий обязанности 
начальника Центра 
миротворческой подготовки 
полковник Руслан Маерманов.

Обучение офицеров и 
сержантов рассчитано на шесть 
месяцев. Учебная программа 
нацелена на развитие у 
слушателей разговорных 
навыков, выработку умения 
читать и писать на английском 
языке. 

Группы формируются с учетом уровня языковой 
подготовки слушателей. При необходимости дается 
специальный вводно-фонетический курс. На 
заключительном этапе обучения военнослужащие 
пройдут отдельный двухнедельный курс по военной 
терминологии в миротворческих операциях.

На недельный летний отдых в Щучинско-Боровскую 
курортную зону прибыла группа ребят от 12 до 14 лет 
из отдаленных гарнизонов. В их числе – участники 
республиканских соревнований по различным видам 
спорта. 

В церемонии открытия первой смены военно-
патриотического детского лагеря «Жас сарбаз» 
принял участие заместитель начальника Генерального 
штаба – начальник Департамента воспитательной 
и идеологической работы генерал-майор Серик 
Бурамбаев.

– В военно-патриотическом лагере «Жас Сарбаз» 
вы не только отдохнете, приобретете друзей, но 
и получите новые знания и умения, необходимые 
будущим защитникам Отечества. Вы должны быть 

здоровыми, крепкими, подтянутыми и, конечно же, 
горячо любить свою Родину, – сказал, обращаясь к 
ребятам, генерал-майор Серик Бурамбаев.

В Год детей специалисты Департамента 
воспитательной и идеологической работы совместно 
с Национальным военно-патриотическим центром 
Вооруженных Сил и Центральным спортивным клубом 
подготовили насыщенную программу. Она включает 
культурно-досуговые и спортивные мероприятия, 
походы и экскурсии. 

Подростки получат уроки ориентирования на 
местности и выживания в лесу, научатся устанавливать 
палатку из подручных материалов, готовить пищу в 
походных условиях.

На днях откроет свои двери военно-патриотический 
детский лагерь и в Алматинской области. Здесь для 
воспитанников также подготовлена насыщенная 
программа на две недельные смены. Для них будут 
организованы экскурсии по Алматы, посещение 
зоопарка и дельфинария, концерты, конкурсы и 
встречи с именитыми спортсменами-олимпийцами 
Центрального спортивного клуба.

Также запланирован выезд в учебно-
тренировочный центр ЦСК в поселке Панфилово, где 
квалифицированные инструкторы проведут занятия 
по преодолению полосы препятствий, мастер-классы в 
веревочном парке, покажут упражнения на спортивных 
снарядах.

Как отмечают родители, активный отдых на 
природе дает положительные результаты. Подростки 
закаляются физически, учатся быть самостоятельными 
и развивают свой творческий потенциал. 

Казахстанская делегация изучила организационно-
штатную структуру Главного военного медицинского 
управления Сил самообороны Японии, его состав и 
выполняемые задачи.  

Японская сторона поделилась опытом проведения 
специальных медицинских учений, деятельности 

военных медиков  в условиях чрезвычайной ситуации, 
в миротворческих миссиях ООН.

Казахстанским специалистам представили 
оснащение полевого мобильного комплекса и 
миротворческого госпиталя, рассказали о принципах 
эвакуации раненых. Совместно с японскими военными 

врачами провели операцию с применением 
симуляционных технологий. 

 Также они побывали в образовательных 
учреждениях, ознакомились с системой 
подготовки медицинских специалистов 
Сил самообороны Японии и с материально-
технической базой учебных заведений.  

На заключительной встрече в 
Министерстве обороны Японии стороны 
детально обсудили ключевые аспекты 
сотрудничества в области военной медицины, 
образования и науки, радиологической, 
химической и биологической защиты, 
миротворческих миссий  и наметили план 
взаимодействия на следующий год.

Обучение, организованное при участии экспертов 
Департамента миротворческих операций ООН, 
проходят свыше 20 военнослужащих Вооруженных Сил 
Казахстана из разных регионов.

Основная цель курса – ознакомление личного 
состава со стандартами и правилами работы групп 
разминирования в условиях миротворческой миссии или 
операции.

В ходе занятий военнослужащие изучат правила 
планирования обеспечения, организации и применения 
подразделений разминирования.

По итогам курса представителями Департамента 
миротворческих операций ООН будет дана оценка 
и рассмотрена возможность присвоения курсу 
сертификата соответствия стандартам ООН.

Президент Касым-Жомарт 
Токаев назвал цифровизацию 
одним из главных факторов 
конкурентоспособности страны. В этом 
направлении в Вооруженных Силах 
проводится комплекс мероприятий 
по реализации программы 
«Цифровая армия». Автоматизация 
системы управления и внедрение 
информационных систем военного 
назначения будут способствовать 
дебюрократизации деятельности 
органов управления, повышению 
оперативности принятия решений и 
снижению уровня коррупции. 

С учетом этого Министерство 
обороны уделяет особое внимание 
обучению личного состава. Так, 
Департамент организационно-
мобилизационной работы провел 
учебно-методические сборы 
начальников подразделений защиты 
госсекретов, направленные на 
развитие цифровых компетенций специалистов.

В ходе занятий начальники подразделений 
защиты государственных секретов обучились 
порядку организации перевода документов в 
электронный формат в местных органах военного 
управления с использованием программного средства 
криптографической защиты информации. При этом 
использовалась защищенная связь с передачей 
служебных сведений в режиме офлайн. 

Такой подход исключает дублирование документов, 
минимизирует бумажный документооборот и 
сокращает денежные расходы на отправку по каналам 

фельдъегерской и специальной почтовой связи. 
При этом существенно повышается оперативность 
обмена информацией. Модернизация средства 
криптографической защиты информации позволит в 
скором времени перейти на режим онлайн. 

Напомним также, что в течение 2020–2021 годов 
Министерство обороны реализовало пилотный 
проект «Цифровой местный орган военного 
управления». И он доказал свою эффективность. 
Благодаря интеграции с информационными 
системами других госорганов, сделан значительный 
шаг в обеспечении доступности государственных 
услуг для населения.
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ЖҮК КӨТЕРУ МЕХАНИЗМДЕРІН ПАЙДАЛАНУ ЖӨНІНДЕГІ НҰСҚАУЛЫҚТЫҢ ЖОБАСЫ ЖАРИЯЛАНДЫ

ӘСКЕР ТЫНЫСЫ

Өте қиын және қауіпті жағдайда 
ҚР Қарулы Күштерінің Әуе қорғанысы 
күштеріне қарасты әскери-көлік авиа-
циясының экипаждары 2021 жылдың 
тамыз айында Кабулдан отандастарды 
эвакуациялау операциясын жүргізді. 
Солардың ішінде 53975 әскери бөлімінің 
авиациялық экскадрилья (әскери көлік 
авиациясы) авиациялық буын ұшқышы 
капитан Хайдилла Байдәулет Ерділ-
лаұлы да бар еді. Жағдайдың қанша-
лықты күрделілігіне қарамастан сол 
кезде Әскери әуе күштеріне қарасты бір 
экипаж 42 қандасымызды еліне аман-е-
сен жеткізді. Экипаж құрамында капи-
тан С.Бирюков, командирдің көмекшісі 
капитан Б.Е. Хайдилла, ұшақ инженері 
капитан Е.Мухаметченов, ұшақ механи-
гі қатардағы Ш.Шарибеков болды. Олар 
сондай-ақ Қазақстан Республикасының Елшілігіне көмек 
сұрап жүгінген гуманитарлық операцияға қатысып, Қы-
рғызстан, Ресей және Литва азаматтарын да Ауғанстан 
жерінен шығарды. Әскери әуе күштерінің кәсіби шебер-
лігі «Жусан» гуманитарлық акциясы кезінде де көрінді. 
Ұшқыштар Сирияға рейс жасап, азаматтарымызды Ота-
нына қайтарды. 

 Қиыншылығы мен қызығы қатар жүретін ұшқыш ма-
мандығында кенеттен, шұғыл шешім қабылдайтын, адам 
өміріне қауіп төнетін жағдайлар жиі кездесіп тұрады. Біз 
газетіміздің бүгінгі санында осы саланың кәсіби маманы  
авиациялық экскадрилья (әскери көлік авиациясы) ави-
ациялық буын ұшқышы, капитан Байдәулет Хайдилла 
жайлы айтпақпыз.  

Байдәулет қандастарымызды қауіпті аймақтан көшір-
ген Кабул сапарының бел ортасында болды. Қанша 

 Меруерт САФАЕВА
«САРБАЗ»

ӘСКЕРИ БІЛІКТІЛІК

КҮРДЕЛІ САЛАНЫҢ КӘСІБИ МАМАНЫ
2021 жылдың  жазында Ауғанстан елінде жағдай ушығып, 16 тамы-

зда азаматтық авиация Кабул әуе кеңістігі арқылы өтетін транзит 
«бақылау сыз» қалатынын мәлімдеді. Жексенбіде «Талибан» қозға-
лысы Ауғанстан астанасы Кабулды соғыссыз алды. Ауған жерінде 
қандас тарымыздың барын ескерсек, сол кезде жағдай өте қиын еді. 
Бірақ сол сәтте біздің мемлекет  шұғыл шешім қабылдап, қандастары-

мызды елге әкелу мәселесіне кірісіп кетті. 

дегенмен «Талибан» қозғалысы қарамағына өткен мем-
лекет аумағы қауіпті саналғанымен, «Қорқыныш, қа-
уіп-қатер болды ма?» деген сұрағымызға: «Ұшу штаттық 
режимде өтті. Кабулға ұшып келісімен бізді әскери атта-
ше күтіп алды. Кабул әуежайында 3 сағаттай болдық» 
деп салқынқанды ғана жауап берді.  «Ол біздің жұмыс-
ымыз, міндетіміз ғой» дегенді меңзегенімен,  ол жұмыс-
тың артында үлкен жауапкершілік, батылдық, кәсібилік 
жатыр. 

Капитан Хайдилла Байдәулет Ерділлаұлы 1994 жылы 
Шымкент қаласында дүниеге келген. Мектепті тә-
мамдаған соң ол Алматыдағы Т.Бигелдинов атындағы 
Әуе қорғанысы күштерінің Әскери институтына оқуға 
түседі.  Бала күнгі асқақ арманы орындалып, мақ-
сат-тілектерінің  жаңа сатысына өткендей болады. «Қы-
зығы мен шыжығы қатар жүретін әскери өмірдің айнасы-

на айналу кез келгеннің маңдайына жазылған бақ емес. 
Маған бұл мамандық бейне бір тылсымға толы көрінетін. 
Себебі ұшқыштар –  жер мен көкті жалғап, аспан әлемі-
не саяхаттап, ел мен жерді ұшақ арқылы байланыстыра-
тын адамдар. Көк аспанға көзімді тігіп, қиялдап қарай-
тынмын», - дейді ол.  Сол бала кезден бері әлдилеп келе 
жатқан асыл арманның жолында талай қиындықтарды 
да, қызықты шақтарды да, түрлі тосқауыл-кедергілерді 
де мойымай  өткерген ол ұшқыштарды даярлайтын 
Әскери институтты ойдағыдай аяқтайды. Сөйтіп әскери 
әуе ұшқышы атанады. Қаншама жастың арманы болған 

ұшқыш мамандығы сырттан қызыға тамашалап 
қарайтын әдемі романтика болғанымен, қиын-
шылығы да жетерлік. Әуеде қалықтап бара 
жатқан ұшақты тізгіндеу екінің бірінің қолынан 
келмейді. «Ұшқыш – аса жауапкершілікті талап 
ететін қиын да қызық мамандық. Әуеде өзің-
нен әлдеқайда үлкен қанатты темір тұлпарды 
бағындыру әйел заты үшін де, ер азаматтар 
үшін де оңай іс емес. Сырттан әдемі картина 
сияқты болып көрінгенімен, ұшқыш болу үл-
кен  жауапкершілік пен зеректікті талап етеді. 

Ұшаққа кірген сәттен бастап жолаушының 
өмірі біздің қолымызда екенін естен шығармау керек. 
Кез келген мәселені шешуде ақылды ғана басшылыққа 
алу жеткіліксіз, жолын, ыңғайын таба білу керек. Аспан-
да әр секундтың мәні зор. Берілген ақпаратты тез ұғып, 
жылдам әрі дұрыс шешім қабылдауда зеректік керек деп 
ойлаймын», - дейді ол. 

 Иә, өз мамандығыңды жан-тәніңмен жақсы көру, тек 
жақсы көріп қана қоймай, жауапкершілігін де сезіну, жан 
аямай жұмыс жасау, керек кезінде қажырлылық та қай-
раттылық та көрсетіп, талмай тәжірибе жинақтау нағыз 
кәсіби адамның ғана қолынан келер.

2010 жылы Семей қаласындағы арнайы орта білім бе-
ретін «Көлік колледжін» бітірісімен, 16752 әскери бөлімі-
не келісімшарт бойынша қабылданды. «Шығыс» өңірлік 

ӘСКЕР МЕН ӘУЛЕТ

ӘКЕ ЖОЛЫН ЖАЛҒАУ – ЖҮРЕК ҚАЛАУЫ
Ерсін Темірғалиев тәрбие мен тәртіп темірдей қатаң әскери отбасында 
ер мінезді әкесін үлгі тұтып өсті. Бала күнінен Отан қорғаушы болуды 
армандады. Әскердегі өмірді көріп, әскери қызметке қызығушылығы 
артқан сайын әскери адам болатынына нық сенімді болды.

Алуа ИСКАКОВА, 
«Шығыс» өңірлік қолбасшылығы

қолбасшылығына қарасты 28738 әскери бөліміне 2012 
жылы ауысты. Осы бөлімде көлік жүргізушісінен бастап 
бөлімше командирі, взвод сержанты, рота сержанты, 

взвод командирі лауазымына дейін жетті. Бүгінгі күні ма-
териалдық қамтамасыз ету батальонының шаруашылық 
взводының командирі. 

   «Отбасын құрып, бақытқа бөленіп, әскери қызметте 
де үлкен жетістіктерге жете бастағанда әкем мезгілсіз 
дүние салды. Менің әкем Едіге Темірғалиев – Қарулы 
Күштерде талай жыл еңбек еткен адам. Бұл жағдай 
мені тез есейтті. Әскер киімін киіп, қару асынып, Отан 
қорғаушы болуыма әкемнің өзіндік ықпалы болды, әри-
не. Басқаша болуы да мүмкін емес еді. Менің ойымша, 
әскери адам болу – нағыз ердің жұмысы. Елді, жерді 
қорғау, мемлекет шекарасының бүтіндігін сақтау – ер-а-
заматтардың міндеті», - дейді 3-сынып сержанты Ерсін 
Темірғалиев. 

   Әке-шешенің тәлімі мен тәрбиесі, үлгі мен өнегесі 
перзент үшін өмірлік азық қой. Әке жолын жалғаған 
Ерсін Темірғалиев өмірлік жұбайы Салимамен Амир 
есімді ұл тәрбиелеп отыр. Оның да ата мен әке дәстүрін 
жалғас тырып, Отан қорғаушы болғанын қалайды. 

Рима ӘБЕУОВА
«САРБАЗ»

АҚПАРАТТАР АҒЫНЫ

Сабақ барысында көктемгі шақырудың жеке 
құрамымен заңсыз қарулы құрамаларды тойтару, 
кейіннен шабуылға көшу және шартты қарсыласты 
қудалау бойынша іс-қимылдар пысықталуда. Оның 
мақсаты – шабуыл кезінде бөлімшелердің жауынгер-
лік үйлесімділігін тексеру, бөлімше командирлеріне 
қарсыластың қорғаныс тереңдігіндегі ұрыста атыс 
пен бөлімшенің қозғалысын басқаруда тәжірибе беру.

«Әр бөлімдердің сабақ тақырыптары әртүрлі бо-
луы мүмкін. Мысалы, біреуі қорғаныста, екіншісі ша-

ЖАУЫНГЕРЛІК ДАЙЫНДЫҚТАР ЖАЛҒАСАДЫ

буылда, үшіншісі арнайы тапсырмаларды орындай-
ды. Бұл ретте дала сабақтарының кемінде 30 пайызы 
түнде, жеке нормативтерді де, бөлімше құрамында 
да пысықтаумен өтеді», - деп атап өтті бригада ко-
мандирінің жауынгерлік және дене шынықтыру даяр-
лығы жөніндегі орынбасары майор Сапаралы Қазақ-
баев.

Айта кету керек, бөлімшелердің жауынгерлік атыс-
тары екі апта бойы өтеді. Дайындықтың келесі кезеңі 
взводтарды жауынгерлік үйлестіру болады.

«ӘСКЕРИ БАСПАНА»
БАҒДАРЛАМАСЫНА ҚҰЖАТ ҚАБЫЛДАНАДЫ

«Әскери баспана» тұрғын 
үй бағдарламасына қаты-
суға құжат қабылдау 1 ай 
бойы жүреді.

Отбасы банкінің 
мәліметінше, көптен күт-
кен «Әскери баспана» 8/15 
бағдарламасы тамыз айын-
да басталады. 

«Құрметті тұрғын үй 
төлемін алушылар, жұмы-
сыңыздың оңай еместігін 
білеміз, сол үшін сіздерді 
бірнеше тамаша жаңа-
лықпен қуантқымыз келеді. 
Бағдарламаға өтініш беру 
1 айға созылады. Бұл де-
геніміз, өтінім беруге бүкіл 
қатысушылардың уақы-
ты жетеді» деп жазылған 
банктің Instagram парақша-
сында. 

Хабарламада айтылған-
дай, ипотеканы банк 
бөлімшесіне бармай-ақ, 
консьерж сервис арқылы 
онлайн ресімдеуге болады. «www.hcsbk.kz және 
www.otbasybank.kz сайты арқылы бейне қоңыраудың 
көмегімен жұмыста отырып рәсімдеуге де болады. 
Ипотеканы онлайн ресімдеп, сіз уақытты ғана емес, 
ақшаны да үнемдейсіз. Ипотеканы онлайн рәсімдеу 
50 % арзанырақ» делінген. 

Сондай-ақ, банк аталған бағдарламаның баста-
луын күте алмайтын немесе тұрғын үй ипотекасын 8 
%-дың орнына 6 %-бен алғысы келетіндерге ұсыныс 

жасап отыр. 
«Әскери баспана» бағдарламасы бойынша 6/50 не-

сиесін алуға болады: 6% – ипотека бойынша пайыз; 
50% – бастапқы жарна. Бұл бағдарламаны Отбасы 
банк арқылы кез келген уақыт ресімдесеңіз болады. 
Осы бағдарлама бойынша 50% жинақтап, бір жылда 
752 тұрғын үй төлемін алушы несие рәсімдеді. Бағдар-
ламаға қатысуда ешқандай конкурс пен кезек жоқ.

Теңіз жаяу әскерлері бригадасының «Оймаша» полигонында 
қарқынды жауынгерлік дайындық жалғасуда.
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В КАЗАХСТАНЕ ПЛАНИРУЮТ ВВЕСТИ ГОСКОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ И ОХРАНОЙ ЗЕМЕЛЬ И ЛЕСОВ

«АРМИЯ УЧИТ 
РАЗБИРАТЬСЯ В ЛЮДЯХ»

ВСЕГДА ГОТОВ ПРИЙТИ 
НА ПОМОЩЬ

НА ЯЗЫКЕ МОЛОДЕЖИ

Его нынешняя должность - сержант регионального 
командования «Астана». Это значит, что под его 
руководством находятся все сержанты бригад, 
батальонов, рот и взводов войсковых частей, которые 
входят в состав регионального командования. 
Более того, по сути, он является правой рукой 
командующего войсками генерал-майора Шайх-

По окончании школы он мечтал 
поступить в Национальную академию 
искусств им. Т.К. Жургенова 
по направлению «Режиссура», 
поскольку увлекался съемками 
видео. Однако волею судьбы 
он стал учеником Алматинской 
Республиканской военной школы 
«Жас Улан» имени Б. Момышулы. 
По окончании обучения поступил 
в Военно-инженерный институт 
радиоэлектроники и связи МО РК, 
который окончил в 2021 году. 

Сегодня в рамках своих должностных 
обязанностей (заместитель командира 
роты по боевой подготовке) молодой 
офицер выполняет обязанности, 
связанные с ведением документации по 
боевой и физической подготовке. 

Выше мы уже отмечали, что после школы Ескендир 
хотел стать режиссёром, но, как известно, нет лучшего 
драматурга, чем сама жизнь, которая в исключительных 
случаях дает возможность спасти жизнь другому и 
стать героем. 

В тот день, 14 июля, Ескендир Касымбай был на 
пробежке с друзьями. После они решили искупаться 
в озере Большое Чебачье (Щучинско-Боровская 
курортная зона), где заметили волнение людей и 
услышали крики о помощи. Оказалось, что примерно 
в пятистах метрах от берега на надувном матрасе 
находились двое – отец и пятилетний ребенок. Мужчина 
предпринимал отчаянные попытки добраться до берега, 
однако мешали сильные волны и ветер.

Ескендир признается, что первым бросился в глаза 
ребенок. Лишь нырнув в воду и поплыв, он заметил 
выбившегося из сил мужчину лет сорока. Плывя к 
попавшим в западню людям, он увидел, что с другой 
стороны берега им на помощь плывет девушка. 
Впоследствии выяснилось, что ее зовут Полина 
Савельева (жительница г. Тюмень), которая занимается 
плаванием. Она также стала героиней драматических 

событий на Большом Чебачьем.
Приплыв почти одновременно, 

наши герои приступили к спасению 
людей, толкая матрас к берегу. Вскоре 
мужчина, находящийся на матрасе, 
решил плыть самостоятельно. Но силы 
все же стремительно его покидали, 
и он отстал. Почти добравшись до 
берега, Ескендир увидел, что мужчина 
находится на грани полной потери 
сил. Он крикнул: «Помогите ему!» и 
кто-то бросил мужчине спасательный 
круг. 

Таким образом, благодаря усилиям 
двух отважных людей история 
получила счастливый конец. На 
берегу их встретили аплодисментами. 
По словам Ескендира, это был его 
первый заплыв на столь большое 

расстояние. 
Благодаря социальным сетям данная история 

получила широкий резонанс. Вскоре нарратив истории 
появился и на страницах интернет-порталов. Узнав о 
ней, командование роты, где проходит службу старший 
лейтенант Ескендир Касымбай, поблагодарило его, 
отметив его мужество, проявленное в ходе спасения 
людей. Ескендир Касымбай подчеркивает, что не 
чувствует себя героем.

Помимо решительности и самоотверженности 
важную роль в благополучном завершении «операции» 
сыграла отличная физическая подготовка офицера.

- Физическими упражнениями я занимаюсь на 
регулярной основе. Правда до поступления в военный 
вуз моя физическая подготовка оставляла желать 
лучшего. Поэтому спасибо преподавателям института, 
которые грамотно подбирали методику физической 
подготовки, обучали нас правильной технике 
выполнения тех или иных упражнений. Думаю, что это 
и стало решающим фактором в удачном завершении 
этой истории, – говорит старший лейтенант Ескендир 
Касымбай.

Призвавшись в ряды Вооруженных Сил осенью 
прошлого года, уроженец села Ынтымак Туркестанской 
области сразу показал себя с положительной стороны 
и активно стал применять свои навыки и знания, в том 
числе в IT-сфере. К примеру, командиры отмечают 
его вклад в создание мультимедийных композиций 
для различных мероприятий. Так, его знания и опыт 
помогли в организации праздничных концертов ко 
Дню Независимости, 30-летию Вооруженных Сил, дню 
части.

По словам военнослужащего, придя в армию, его 
впечатлила форма и тот самый армейский порядок, 
который является фундаментом крепкой армии. Первые 
же стрельбы из автомата Калашникова укрепили в нем 
уверенность в себе. Будучи в составе артиллерийского 
расчета, видя своими глазами всю мощь артиллерийских 
орудий, рядовой Султанбек Молдаш совершенствовал в 
себе навыки, необходимые боевому братству.

Наш герой – это отличник боевой и политической 
подготовки, шагающий в ногу со временем. Его 
усилиями были сняты ролики для социальной сети 
TikTok, которые направлены на повышение престижа 
службы в казахстанской армии. По его задумке, в 
роликах демонстрируются все самые важные качества 
современного солдата – мужество, физическая и 
духовная сила. В планах у Султанбека снять еще 
несколько видеороликов о жизни в армии, которые 
могли бы в доступной и понятной современной 
молодёжи форме раскрыть понятия армия и 
патриотизм.

- Конечно, хотелось бы, чтобы военнослужащим 
срочной службы был доступен круглосуточный 
Интернет. По объективным причинам пока это 
невозможно.

- Считаю, что мы не должны игнорировать веяния 
времени и постепенно все больше доверять новым 
технологиям, активно внедрять их в нашу жизнь и 
службу. Молодежь гораздо лучше понимает язык 
социальных сетей, и пользуясь ими, можно делать 
работу плодотворнее и эффективнее, - говорит 
Султанбек.

«Служба в армии — смысл моей жизни. Что может быть благороднее, чем 
защищать родную землю? Я нахожусь в строю уже достаточно долго, поряд-
ка 20 лет, и понимаю, что в каждой профессии есть основные ориентиры, 
стремление к которым позволяет тебе стать лучше. Тяга к самосовершен-
ствованию, учебе, повышению квалификации — это первоочередные каче-
ства, которые я стараюсь прививать подчиненным», - говорит штаб-сержант 
Куандык Мадияров.

Способность проявить в критической ситуации решительность и смелость, 
несмотря на риск – от этого, порой, зависит спасение человеческой жизни. 
Именно эти качества проявил старший лейтенант отдельной радиолокаци-
онной роты (г. Щучинск) Ескендир Касымбай.

Сегодня ряды Вооруженных Сил пополняет поколение молодых людей, ак-
тивно пользующихся достижениями прогресса, Интернетом, социальными 
сетями. Эти молодые люди в полной мере понимают силу социальных се-
тей и то, как они могут повлиять на массовое сознание, представив ту или 
иную информацию в нужном ключе. Одним из таких продвинутых молодых 
людей является рядовой второго пушечно-артиллерийского дивизиона ре-
гионального командования «Астана» Молдаш Султанбек Адильбекулы.

«В воинском коллективе сразу видно, 

кто чего стоит, на кого можно поло-

житься, а кто относится легкомыслен-

но к данному слову»

Фархат КИНЖИТАЕВ,
Думан КУРМАНГАЛИЕВ (фото)

Хасана Жазыкбаева, поскольку именно сержантский 
состав можно назвать центральной нервной системой 
армии. От них зависит, надлежащим ли образом 
выполняются приказы командиров, а также уровень 
подготовки рядовых солдат.

- По результатам последних ежегодных итоговых 
проверок выводы можно сделать однозначные 
— уровень боевой подготовки повышается, 
одновременно улучшается материально-техническая 
база в войсках. Немаловажным фактором является 
качество призывного контингента — сейчас в 
армию, как правило, преимущественно призываются 
молодые люди со средне-специальным и высшим 
образованием, хорошим здоровьем. Сложные 
воинские профессии им предстоит освоить всего за 
год, это компенсируется возросшей интенсивностью 
боевой подготовки, и со своими обязанностями они 
справляются. То есть налицо изменения в лучшую 
сторону, - констатирует штаб-сержант Мадияров.

Он имеет два высших образования - экономическое 
и юридическое, окончил специализированные 
сержантские курсы при Военном институте 
Сухопутных войск РК (бывшее Алма-Атинское высшее 
общевойсковое командное училище имени Маршала 
СССР И. Конева), а также курсы при Национальном 
университете обороны и кадетском корпусе в 
Щучинске. Отлично владеет русским, казахским и 
английским языками.

В соответствии с программами военного 
сотрудничества между оборонными ведомствами РК 
и США проходил трехмесячную языковую подготовку 
в Сан-Антонио (штат Техас), принимал участие в 
международном семинаре старшего сержантского 
состава стран Центральной и Южной Азии, который 
проходил в Форт-Ноксе (штат Кентукки).

Куандык считается одним из лучших инструкторов 
не только регионального командования «Астана», но 
и Вооруженных Сил РК в целом. Не раз занимался 
подготовкой казахстанских военнослужащих, 
которые занимали призовые места на конкурсах, 
проводимых в рамках Армейских международных игр. 
Как известно, в этом году ряд конкурсов АРМИ-2022 
впервые в истории пройдут на территории учебного 
центра «Спасск» регионального командования 
«Астана». И на штаб-сержанта Мадиярова в 
данное время возложена не менее ответственная 
задача — он отвечает за материально-техническое 

обеспечение военнослужащих, которые готовятся 
прибыть на гостеприимную карагандинскую землю.

- В отборе на АрМИ-2022 принимали участие лучшие 
представители всех воинских частей, региональных 
командований и видов Вооруженных Сил Казахстана. 
Ребята показывают достаточно высокий уровень, 
силу воли и стремление к победе. Они выносливые, у 
них развиты боевые качества. Конечно, необходимо 
поработать над тактикой, чем мы и занимаемся, 
нужен опыт. Думаю, у наших армейцев есть все 
шансы в борьбе за призовое место, - отмечает штаб-
сержант регионального командования «Астана».

СЛУЖИТЬ И ЖИТЬ

Нариман ДЮСЕНОВ,
Думан КУРМАНГАЛИЕВ (фото)

Султанбек.

В настоящее время штаб-сержант Мадияров 
руководит подготовкой военнообязанных, 
призванных на регулярные воинские полевые сборы 
в городе Приозерске Карагандинской области. По его 
словам, мужчины повторно идут в армию с большой 
охотой и желанием.

- Естественно, разговариваешь с каждым из 
них. И многие признаются, что служба в войсках 
повлияла на них только в положительную 
сторону. Переосмыслили многие вещи, научились 
ответственности и самодисциплине, порядку. 
Говорят, что научились лучше разбираться в людях 
— и действительно в воинском коллективе сразу 
видно, кто чего стоит, на кого можно положиться, 
а кто относится легкомысленно к данному слову. 
Армия дает умение управлять собой и принимать 
решения в сложных жизненных ситуациях. Приятно 
слышать такие слова, потому что, надеюсь, за годы 
службы и я внес свой скромный вклад в повышение 
имиджа отечественных Вооруженных Сил, - говорит 
Куандык Мадияров.










